tiorem. Vale Olai non immemor tui, te ex corde amantis. Commenda me, si aliquando occasio oblata fuerit duci tuo. Vale iterum. Bruxellae 13-a Aprilis 1534.

Alexius Turzo Comes etc. Nicolao Olae.

Reverende Domine amice honorande salutem! Litteras vestras de quarto mensis praeteriti datas accepimus. Quibus in primis deprecari videmini, nescio, quam animi a vobis nostri alienationem, quam non aliunde colligitis, quam quod tanto tempore nihil ad vos litterarum dederimus; cui quidem depreciationi non videmus an locus ullus esse possit, praesertim in hoc rerum nostrarum turbine, et temporum malignitate, quod ad eripienda sua bona ex quorundam faucibus pertinet. Nam quod ad temporis tractum spectat, quo nihil fere scripsimus, et ut vestrum est iudicium, nescimus quam fauoris et benevolentiae alienationem huic praebuimus. Non putamus certe transactum tempus hoc D. V. pro arguento tracturam, si reputabit grauissimas aegritudines nostras, et quibus periculosiores medicorum omnium sententia nunquam sensimus integrum fere hyemem autumno iunctam occupauisse. Haec causa nos non solum, ut erga amicos pigriores solito essemus, sed etiam ne domestica negotia curaremus prohibuit; proinde si quis D. V. animum inanis metus de mutatione benevolentiae nostrae occupauit, explodendus est. Manet enim et solida est vetus illa nostri in vos animi benevolentia et fauor; nec cuelli facile tantopere radicata possit. Quod si quae interdum exigua ad horam sanitas redibat, exhausti atroci aegritudine vires non sufficiabant, ut interdum vel horam alteram dictandis ad amicos epistolis vacaremus; utecumque tamen volumus, D. V. timorem illum vanum animo eiiciat. Quamquam enim vires voluntati non responderint, egimus tamen dum poteramus apud D. Valentimum Thewrek, nec mediocri conatu, ut D. V. bona, quae usurpauit pro se, dimitteret; sed o mores, o tempora. Non dubitamus et vobis constare huius hominum generis ingenium, quod et alioquin suapte natura prae fractum temporis huius conditio efferauit, ut neque iussa regia, neque ami-

corum intercessiones, aut respectus ab instituto illos reuocare possint. Nihil nos apud D. Valentimum efficere potuimus; non enim illum intercessionis nostrae contemptum tolerare, aut subinde frustra repetere voluimus. Erat tenuis quaedam indiciorum spes, sed et ea in fumum abiit. Nunc maiestas regia (ut credimus ad festa pentecostes) habitura est de stabiliendo aut transigendo potius regni statu cum Grithi tractatus. Inde omnis ordo, omnis gubernandi regni modus pendet, qualis cunque futurus sit. Spes quidem magna regiam maiestatem tenet, quo et nos bene sperare vult, nisi tractatibus istis pro regni commodo absolutis, fraena vaganti licentiae imponantur. Non videmus hoc genus hominum, qua alia via, aut remedio coherceri possit. De maiestatis reginalis aduersa valetudine plurimum profecto tristamur. Faxit Deus Optimus maximus ut Maiestatem suam pristinæ sanitati restituat. Scripsimus et nunc ad eius maiestatem, cui D. V. seruitutem nostram commendare velit, idque diligentissime. Commendet D. V. maxima nos seruitia et quidem summa fide ac diligentia tam tempore serenissimi et clementissimi principis nostri domini Ludouici regis, tum deinde quoque exhibuisse, cum maxima rerum et bonorum meorum iactura, quae et modo nos premit, magnis ob fidelitatem et seruitia incommodis et detrimentis oppressos; tantum abest, ut auctum me ab eius maiestate gloriari liceat; cupio quidem eius maiestatis benevolentiam, et dum vita manebit seruire contendam. De rebus pontificis et vicinorum principum D. V. ne intermittat ad nos scribere; optaremus illorum unionem. Quod si odiis contendere pergent, nihilominus erunt nobis grata, quae ex vestris litteris acceperimus. Nunc principibus nostris nescimus an melior unquam arriserit occasio confinia nostra recuperandi. Vacua sunt enim omnia translatis in Persam Sofii ad Ibrahimum praesidiis, quibus munitae fuerant; modo Deus id his inspiraret. Sed nescimus quo fato nostro fiat, ut tot ac tantae occasiones sine fructu dilabantur semper. D. V. ut praemisimus commendet seruitia nostra maiestati reginali; et ipsa quoque valeat felix. Ex Sempthe XIII. die Aprilis 1534.

Leuinus Ammonius Carthusianus Monachus Nicolao Olao.

En mitto ad te epistolam clarissime Olae, de qua iam pridem scripsi, quam fuerat *oizorouęs* noster tibi redditurus, si potuisset isthuc proficisci eo tempore, quod in ea signatum est; qui tandem mihi eam reddidit, dicens, nolle frustra fatigari, quod isthic nemini gratia fiat; eam itaque tibi mitto, ut me scias in tempore respondisse, deque beneficiis acceptis egisse gratias. Si vel tantillum fuerit ocii, precor te, mihi scribas, an sit etiam nunc spes redditus Erasmi nostri. Vix credas, quam formidem, ne quid ei accidat humani. Sin autem ne tantillum quidem inter ista negotia sit ocii, fas erit, opinor, ut huic homini, qui reddidit epistolam, in aurem dicas quid sperandum sit. Audio de praeparatione ad mortem libellum esse iam dudum Antuerpiæ venalem, quem tamen hic nemo, quod equidem sciām, vidit. Christus Jesus te seruet incolumem, cui me totum commendo. E valle regia iuxta Gandanum 13-a calendis Maii anno 1534.

Erasmus Rotterodamus Nicolao Olao Secretario R. S.

Quae scribis de rebus Angliae facile credo ex parte esse vera, omnia non credo, ad hanc tragœdiam non fuisset ventum, si cardinales a pontifice delegati ante annos septem liquido pronunciassent. Optarim inter nos et Anglos conuenire. Ad calendas Aprilis cepi non bene quidem, sed aliquanto minus male habere, et in bonam spem erectus sum. Ast post dies octo grauissimus cruciatus inuasit sinistrum capitis et colli latus cum humero et brachio, qui sic illic haeret, ut videatur nunquam abiturus. Quinque mensibus non extuleram pedem domo. Ipso die Paschæ sacrificavi in cubiculo. Me a reditu monachorum intemperiae non deterrerent, nisi mihi metuerem a paralysi. Quod si iter esset quatuor aut quinque dierum, vel lectica curarem me isthuc deportandum. Arguerent, inquis, te inconstantiae. Utinam hoc crimen in me haereret. — Marchio nihil faciet Hillenio, faret funigeris; et iam volumina

distracta sunt. Quamquam ille stolidus liber haud multum officiet meo nomini. Hic timeo grauiora a sectarum fautoribus, qui sibi persuadent Erasmus in mora esse, quominus impune regnent ubique. Lutherus emisit epistolam simpliciter furiosam nec aliud spirantem, quam odium parricidiale. De tuo in me studio, Olahe charissime, profecto memorem mones, nec sum ignarus quot et quantis nominibus tibi debeam. Id utinam officio quopiam insigni queam declarare. — Gratum est quod scribis de Leuino, sed utinam ille τάς χειρας ποτιφέων fortunam inuocaret. Significat te parare redditum in Hungariam, quod ut tibi precor quam felicissimum esse; ita mihi futurum est incommodum siue redeo, siue non redeo. Τηλον φίλοι ραιορτες οὐκ εἰσίν φίλοι Oro, ut apud Reu. Dnum archiepiscopum Panormitanum sis mihi epistolae vice, eique meō nomine gratias agas, et si commodum videbitur, has illi litteras exhibeas; vix enim haec potui scribere prae cruciatu. Crede mihi nullis hortamentis opus est ad redditum. Non deero occassioni. Serenissimae reginae precor omnia laeta, duci Arschoiti salutem plurimam, Danum meis uerbis saluere iube. Fortasse suspicatur me iratum, quod non scribam; morbus in causa est, non animus. Vale Friburgi 22-a die Aprilis 1534.

Lege solus.

Scio quid venetur Petrus Montfortius, nec illi inuideo successum. Mea causa non est, quod illi faueat quisquam. — Nulli amicus est, nisi sibi ipsi, mihi certe amicus non est. Est magno promptoque ingenio, sed vafro, vano, fastuoso et sordido. Caeue quicquam illi credas. Extorquet undique commendationes. Ambiit ut ad me perferet munus honorarium, quod sex Hollandiae ciuitates decreuerant. Decreti erant floreni carolei trecenti. Ille pertulit ducentos, sed verbis dumtaxat. Me tum grauiter laborantem urgebat usque ad vitae taeedium, ut scriberem longas ac mendaces ad caesarem, ad commendatorem mihi ignotum, ad thesaurarium Hollandiae, et ad alios. Maluissem ei numerare bonam pecuniae summam, quam eo labore cruciare valetudinem. Pastus est domi mei

cum suo collega dies aliquot; nec egit gratias, per Quirinum meum non dignatus est tria verba scribere. Hac mi Olae oportuit te scire, dissimulandum tamen, loquacissimus est, et posset laedere, quod cuius facillimum est. Vale.

Nicolai Olai ad Cornelium Scepperum.

Ex litteris tuis ultima Februarii Lubianae datis intellexi te sanum esse, et istic haesisse aliquantis per ob aquarum inundationem. Scio tuos quoque omnes hic sanos esse praeter decanum, qui nuper veteris sui morbi tibi, ut arbitror, non ignoti, curandi gratia huc diuerterat Antuerpiam, ubi adhuc est in manibus chirurgi. Ex catapociis inciderat in dissenteriam; iam valet melius, credo cum conualiturum. Imbrahimi euentus mihi non satis placuit; vellem infra finem rerum salvus fuisset. Nam si res in manus alterius deuenerit, nescio, an faciliter sit progressura. Nemo est omnium quem mora Gritti non commouerit; verentur omnes, ne fraus lateat in rebus. Quae voluisti referri reginae, retuli. Tibi in meis rebus diligentem curam habituro ago gratias non minimas, fac deinceps quoque, ut candem, quam cepisti, et in qua nihil dubito, habeas sollicitudinem, ut me hinc, si diis placet, reducas. Tu perfectis isthic ex sententia rebus omnibus redi feliciter. Iam consiliarius tuus confectus est, subscipserunt financiarii omnes. Nisi homines plumbei et plusquam caudices essent, nulla melior occasio data fuisset aliquid praecleari agendi, quam nunc, dum vires omnes ab Europa excesserunt. Litteras per decanum Brugas ad uxorem nuper misimus. Scis quid velim. Mitto ad te litteras coniugis tuae cum aliorum litteris. Vale mei et mearum rerum non immemor. Iterum vale. Bruxellae 24-a Aprilis 1534.

Nicolai Olai ad Archiepiscopum Lundensem Oratorem Caesaris.

Si tardius rescipseram, quam res postulabat, id ei rei tribue, quod postremis tuis litteris scripseras, te hora data-

rum litterarum ad duces Bauariae profecturum ; nescivi igitur quo meas litteras dirigerem, has quoque fere in dubium emisi. Oratores, qui caesaris nomine Hamburgum profecti erant, redierunt practeritis diebus. Summa tractatus eorum totius est, quod inducias cum Lubecensibus quadriennes confecerunt, quibus modis, et rationibus, credo te a rege intellecturum. Nam de omnibus hinc solet certior fieri. In tuo negotio (quod cum summo animi dolore in redditu oratorum audiui, et nunc quoque non sine moesticia scribere possum,) nihil agi potuit. Nam quemadmodum decretum erat, Dani oratores cum pleno totius regni mandato in Hamburgo vocati comparere debabant. Sed intrusus ille archiepiscopus Lundensis respondit oratoribus caesaris per litteras, non esse possibile tam brevi tempore se posse conuocare regnum (hoc enim officium conuocandi regni ad ecclesiam tuam pertinere dicitur,) et de missione oratorum tractare. Nam tarde fuisset hinc per litteras admonitus, excusauitque se, et omnes alios regnicolas quantum potuit. Nemo istic Danus comparuit ; si comparuissent aliqui in rebus tuis tractatum esset per commissarios, quantum fuisset possibile. Nunc cum ita res contigerit, necessitatibus tribuenda est neglectio ista, non aut oratoribus caesaris, aut mihi ; qui testor fidem boni viri, eam curam in his tuis rebus sollicitandis, et apud reginam, et apud alios, ubi opus fuit, habui, quam extremam habere potui, quamque fortasse in rebus meis priuatis vix unquam habuisse ; quam etiam deinceps, si quae dabitur occasio, pro meo posse sum adhibitus. Non diffido autem, quin ventura sit adhuc huic rei occasio. Nam tua omnis res pendet in electione regis Dani, qui si futurus est ad votum caesaris ; non desperandum est ; sin contra votum, certe res ita erit difficilior ; nunc autem electio regis stat in statu incerto ; alii fauent minori filio ducis Friederici, alii regi Angliae, qui pecuniis omnes oppugnat. Non desunt etiam alii, qui regnum illud ambiant ; hinc quantum est possibile, curabitur, ne talis eligatur, qui sit aduersus caesari ; alioqui negotium his prouinciis maritimis imperatoris daretur. Quicquid igitur ad eam rem auertendam pertinet, regina curabit, quod si successerit ex animi nostri sententia, facilior erit rerum tuarum tractatio ; ego quantum in me erit, nec spe

praemii ulla, neque alias illas ob rationes, quam quod tibi inseruire ex animo cupiam, quandocunque tempus se praestiterit, non paciar, ut meum in te officium sis desideraturus; tuum igitur erit iubere, meum iussa capessere. Joannem Stanshardum admonui, ut meliores ad te daret litteras, dicit se plures dedit; ego quotquot per me dedit omnes, misi ad te cum meis; quas quia meae fuerunt redditae, credo non perisse. Nunc quoque ipsius mitto unas, cum aliis his annexas. De aduentu Gritti nihil adhuc certi audimus. Testudineo gressu procedit. Vereor ne haec mora aliquid pariat grauius. De Vespasiani a Zara responso, quid a Gritti retulerit, nihil scripsisti; ex eo sciri potest, quando ille venturus sit. Imbrabimi, ut dicitur aut interitus, aut captiuitas non parum obesse potest regiis rebus; vellem eum saluum esse infra finem rerum Hungaricarum, et dum res regis firmari posset. Cornelius non incidet fortasse in Grittum, etiam si ille iam in via est, et contingat eum ad Turcarum imperatorem recta proficisci; quod si fiet, licet et rebus regiis non esset admodum utile, tamen et meis non minimum obesset; quia miseram ad eum de rebus meis informationem. Hac igitur consideratione ductus, mitto ad te etiam signaturam hanc, ut absente Cornelio, si interea Gitti adueniret, iuxta eam meum cures negotium, pro quo habebis me ad omnia tua vota vicissim deuinctum; si quid est vel erit certi de Gritti, et de rebus aliis Hungaricis, rogo, fac me certiorem. Angliae regis matrimonium stat adhuc in priore statu, et sententias et excommunicationem pontificis parum curare videtur in pessimum aliorum exemplum. Vale. Bruxellae 24-a Aprilis 1534.

*Nicolai Olai ad Sebastianum Pemfflingerium Comitem
Borsodiensem.*

His diebus practeritis redditae fuerunt mihi litterae tuae in Valkenstein datae, ex quibus intellexi te sanum et incolumem ex Dyosgieur e multis calamitatibus et damnis ad charissimam coniugem tuam venisse. Habeo gratias Deo, qui te sanum reduxerit; nihil est gratius, quam intellexisse te

bene valere. Ex Dei gratia regina nostra serenissima iam melius valet, sed fere ab uno mense, diebus interpositis illa infirmitate Posoniensi et Altenburgensi sua pristina mixtis febribus adeo aegrotabat, ut timorem non paruum nobis incusserit vitae suae finiendae. Sed Deo ago gratias, qui eam sanam fecerit; nos quoque omnes bene valemus, et exspectamus auido animo pacem Hungaricam. Habeo gratias tibi, qui abbatiam de Tapolcza rursus meo nomine occupari feceris, eamque possideas. Rogo te, cura eam, illiusque bona, ut tua propria et defende. Nihil enim ex meis ita meum esse duco, ut tecum non sit commune. Si fieri potest reducas monachos metu dilapsos, ne diuina negligantur. De victualibus eis necessariis interea prouideri ex prouentibus Plebaniae de Miskolcz poterit, vel rogo te ex victualibus arcis Dyosgeur usque ad nouum frumentum et vinum; ex quibus id, quod eis nunc datur, postea excipe. Si monasterium per sacrilegum illum Bebek adeo destructum est, ut habitare isthic non possint, habet in Myskolcz abbatia domum; in qua, vel etiam in domo plebani monachi habitare possunt, quoisque monasterium refici poterit aliquantisper. Et nihilominus in ecclesia parochiali Myskolciensi monachi diuina seruitia debita monasterio continuare poterunt, interea dum illud reformabitur. Si magno beneficio me vis afficere, cura, ut seruitia diuina uno vel alio modo non negligantur quoisque exire hinc potero. Viceplebanus ad me scripsit nihil; cuperem, ut non perpetuo taceret, damnum alioquin pacietur. De nouitatibus mihi significatis, habeo tibi gratias; utinam iam pacem haberemus, quam omnino spero, si rem bene intelligo futuram. Vale. Bruxellae, prima Maii 1534.

Nicolaus Olaus Cornelio Scepperi suo S.

Quid multa a me exspectas. Tui omnes sunt sani. Tuum redditum felicem desiderant, fac igitur, ut rebus omnibus ex sententia caesaris et regis istic confectis reuertare cum triumpho, measque res non neglige. De aliis rebus nunc non scribo, quia dum redieris ad aulam regis, singula intelliges.

Mitto ad te cum praesentibus litteras uxoris tuae. Bene vale,
et mei sis memor. Bruxellae, decimo die Maii 1534.

Marcus Laurinus Nicolao Olae.

Magnifice Domine Olae! Quod a meo discessu a Bruxella ex me nil audiueris, miraberis scio certe. In causa fuit meus diuturnus ex malo, quo laborau, decubitus. Consilio quorundam submisi me curae chirurgi Galli, et vere nebulous, qui ex multis et magnis pollicitis nil praestitit; imo in peiore me collocauit statu, ubi prius sine molestia agerem, quae collibuisset, in omni genere profectionis curru, equo videlicet, aut alio quouis labore; nunc ne gressum quidem et illum lendum habere possum sine dolore et metu maioris mali. Laborau multis annis hernia intestinali, quam Graeci euterocelen appellant; quaesiui curam, commendatus mihi erat hic Gallus, ut qui certe me posset pristinae integritati restituere; nec falleret me, qui alios plures eodem curauisset malo. Sunt ostensi aliquot, cum quibus locutus fui, credebant se, ut dixerunt curatos; ego consultis amicis eodem spe conieci me in illius manus, perpessus sum taediosum decubitum quinque hebdomadarum non sine graui tormento et vix tollerabili. Ita mihi constrainxerat et compresserat inguen, ne delaberentur ex solito intestina in scrotum aut ὥστερ; cum permisisset deambulationem et gressum, ne unum quidem pedem mouere poteram sine grandi claudicatione. Quod cum turpe cernerem, et non sime verecundia paterer, dissolui modiusculle ligaculum, deciderant ex motu continuo, ut prius intestina; rursusque ostenderat se malum, meque in impostoris manus reposuisse indicauerat, quo nunc a triduo per meum ministrum curauit meo nomine valedici illi; et cum non acceperim sanitatis, atque pristinae integritatis restitutionem, ille quoque nullam acciperet pecuniam. Interea hominem non vidi, utinam nunquam vidisse. Nolui omittere D. Olae magnifice, quin meas fortunas T. D. cognitas facerem, priusquam in Flandriam demigrarem, a qua nunc ad bimestre abfui. Nec interea quidquam de D. Cornelio nostro communi amico audiui; si quid

habueris rogo, fac nos participes, die crastina abeo in Flandriam Brugas, ubi siquid dignum percepero ut scias, curabo, iuuante Deo optimo maximo, qui tuam dignitatem perpetuo a malis seruare dignetur. Antuerpiae 10-a Maii 1534.

Camillus Gilinus N. Olao Secretario M. S.

Ex litteris tuis quas mihi idibus Aprilis dedisti Canadianum Ducus mei medicum tandem isthuc peruenisse intellexi, quod certe mihi gratissimum fuit. Di faciant ut eius cura reginae nostrae valetudo melior in dies fiat. Praeter litteras tuas is ad nos scripsit, quam libenti animo, quam nitide et prolixe hominem acceperitis. Innatus iste regius animus abunde prae se fert, quantum omni virtute et munificentia inter eacteros splendeat. Quod ad equum meum attinet, operam dabis ne ex occasu Monbelli et ipse naufragium faciat, apud quem pro 4 argenteis vasculis aureos LX. deposui. Quare ne simul pereant una cum Camiliiano et Bannisio curabitis. Ex procuratione quadam vobis omnibus ius tradidi, quo sine negotio omnia mea recuperare possetis. De globo non est, quod ad te scribam, nosti hominum impudentiam, et quam perfidiose cum alienis semper transigant: si quid praeter communatum impendes, ab heredibus Monbelli ex illa pecunia accipies, quam pro arrabone vasorum causa reliqui. Ducem nomine tuo salutai, agit tibi gratias, et si qua in re bonam operam tibi nauare poterit, cognosces hominem amicitia tua dignissimum et tui amantissimum. Res Itala nunc mire quiescit, nec Gallum veremur, a Germanis valde suspensi sumus; aiunt enim Lantgrauium Lutheranam facem in Romanorum regem sollicitaturum et Virtenbergensi ducatui imminere, quae vobis, si vera sunt, iam diu cognita esse deberent. Caesar a duce meo, item Antonio a Leyna et Prato, per dispositos equos monitus est, fratri subueniat, pecuniam et quam expeditissimam curet, hoc si praestiterit, breui scies. Praesidium quod Coronii nomine caesaris erat in Siciliam traiecit, urbemque in Turcae potestate reliquit. Mirantur omnia caesaris seruitia a Romanorum rege nihil intelligere, quid cum

Turca ipso de Pannoniis transactum sit. Tu si quid habes, fac ut intelligam. Serenissimae reginae D. D. nostrae clementissimae manus meo nomine osculaberis, cui semper omnia noua Italica per litteras ducis mittentur. Vale Olae doctissime et Gilinum tuum mutuo ama. Ex Mediolano XII. calend. Junias 1534.

*Leuinus Ammonius Charthusianus Nicolao Olae Thesaurario
Albensi Secretario M. S.*

Quo nam usque siles mi Olahe εἰτ' οὐ μεταδιδώσεις τοῖς φίλοις τῆς χρεῶς? Hodie monachus apud nos quispiam, Benedictinus, ni fallor, fuit, qui nuncium nobis exoptatissimum et quale audire iam diu desiderauimus, attulit, esse Erasmus nostrum Bruxellae apud reginam; quod ipsum quo facilius, magisque pronis auribus admitteremus, ait se ob iter, dum Colonia Agrippina hue venit, comitem aliquantis per Erasmo fuisse. Quid igitur tune author es mihi, ut hoc credam! An (ut fere habet,) vanus ille monachus fuit? Scio fieri solere, ut nonnulli, dum sperant sese splendidius accipi posse, afferant noui nonnihil, quod gratum fore credant hospitibus. Sciunt plerique per multos hic esse, qui redditum Erasmi valde desiderent, nec illud ignorant, facile persuaderi posse, quid impensis velis esse verissimum. Quid enim citius persuadeatur, quam id, quod maxime factum cupias? Evidem fateor, ut nihil magis verum esse velim, quam quod ille dixit, ita dicentis persona mihi suspecta est. Nec enim me fugit, quos eiusmodi laruac ludos edant plerumque, quorum maleficio fit, ut monachorum professio hoc aeuo audiat pessime. Iniquissime quidem illud, ut paucorum sutelae omnium faciant praeiudicium. Sed tamen ea est hominum temeritas, ut communem esse credant cunctorum culpam, si quid unus, aut alter οὐδὲν νῦντες designarit. Quapropter animo fixum est, non prius credere, quod magnopere verum esse velim, quam vel abs te, vel ab alio certior mihi nuncius aduenerit. Interim tamen si verum ille dixit οὐδεὶς φθόρος ὅραιο σύγε τάντης τῆς εὐδαιμονίας, quam tibi plane gratulor. Noui, quam tenearis Erasmi desiderio, aut ut magis dicam proprie φίλητρο. . . . Expli tandem

animum sitientem, cumque satiatus fueris, si tamen unquam potest quispiam talis viri consuetudine satiari, memineris amicorum, saltem meis illi verbis salutem dicas; atque haec quidem hactenus. Vix credas mihi Olac, quam me habeat male, quod ob morbum illum deterrium Danus ille coactus sit tuum deserere famulitum. Fateor tibi, quod verum est. Cum anno superiore tecum me viseret, facies illa lucida insignem mihi morbum mox emersurum promittebat; doleo tamen verum me vatem fuisse, per enim velim, ut graecanicae linguae studii cursum minime intermitteres. Sed Buccius meus, ille inquam Carmelitanus, qui die diui Marci isthic tecum pransus est, (si non hic quoque fallit,) frigidam aspersit; ait enim nunc, si quando alias maxime solitis incumbere studiis Olaum, sine cortice, quod aiunt: Nare cepisse, et vertendis graecis in latinum sermonem aliis, atque aliis scriptoribus esse occupatum. Mirum dictu, quam cupiam illum hic esse minime vanum; hujusmodi enim patronis res eget litteraria, quae ancipiit Marte aduersus barbariem repullulare meditantem pugnat.— Sed bona spes me habet fore, ut aduentus Erasmi nostri totam illam infelicium barbarorum phalangem in fugam vertat, prosternat, proterat. Quis enim barbarus coram tanto pollitionis litteraturae vindice stare possit? Imo ut verum fatcar, non solum bonas humanasque litteras in illius aduentum mihi videre videor exhilaratas esse, sed etiam sinceram illam germanamque theologiam caput attulisse. Perge quaeso, o noster Olahe, tuo studio bonas litteras animare, studiosorumque omnium patronum agere. Si posses aliquid impetrare apud reginam maxime velim meo affini domino Joanni Molendino canonico Tornacensi adesses in hac grauissima exactione, ut quantum ad illum attinet, nonnihil mitigaretur, meretur hoc illius eruditio minime vulgaris, meretur hoc indefatigabile omnium honorum librorum veterum nouorumque studium, denique meretur illius splendidissime bibliothecae construendae molitus. Vix enim credo, quidpiam extare tam in prophaniis, quam sacris auctoribus cum nostratis tum peregrinis, quod in illa bibliotheca non reperias. Adde his erga omnes honorum studiorum cultores peculiarem quemdam propensumque fauorem, quem metuo, ut nonnihil remittere cogatur, si per

hanc exactionem viuus ad viuum non tam tondeatur, quam deglubatur. Non ago causam istorum grassorum, qui ut nihil boni nouerunt, quod ad animi cultum pertineat, ita nihil aliud fere agunt, quam ut scortis, alea, potationibus, lusibus peregrinationibus utcunque affluentem pecuniam prodigant, perdantque, quibus expedit eam amputare occasionem; sed erudi viri et verae eruditionis studiosorum patroni causam ago. Indignum profecto fuerit, ut is una cum caeteris, quibuscum nihil commune habet, praeter unam sodalitatem in ordinem redigatur. — Dignum vero tuo patrocinio, ut illi saltem nonnihil gratiae fiat. Quod ipsum si vel non potes impetrare, vel etiam tentare non libet, cupio, ut resciat ille me hanc epistolam adte ea de causa dedissem. Est enim de me vir ille meritus optime. Neque tamen credas me hoc abs te contendere velim, quasi ipso petente nihil enim minus est, sed me apte, sponte, et erga meum affinem iusta charitate me facere, fretus necessitudine mutua, quam mihi tecum voluisti intercedere, non meo merito, sed tua comitate; hac de re interpellandum te duxi. Salutem, quam mihi per Buccium dici iussisti, magno cum foenore tibi reddo, precorque Christum, ut te quam diutissime seruet in columem. Panagathio salutem. — Serenissimae reginae opto bonam firmamque valetudinem, vel tua (ut nihil aliud) causa, quam propemodum unus tam longe a natali solo peregre acturus es consecutus. Rursus bene valeat T. R. D. et meam boni consulat audaciam. E Valle Regia Carthusina iuxta Gandanum 4-a calendas Junias 1534.

*Cammillus Gilinus Secretarius Francisci Sforiae Ducis
Mediolani Nicolao Olao S.*

Rediit Candianus noster a regina et vobis omnibus adeo bene habitus, ut non solum amicorum, sed uxorius et patriae penitus sit oblitus. Hunc enim adeo prolixe accepistis, tanta humanitate hominem regina comprehendit, ut praeter istius animi magnitudinem, munificantiam et singularem prudentialiam, quae in aliis principibus nostrae aetatis maxime desiderantur, nihil aliud loquatur; quo fiet ut nullo negotio ad

vos posse redire putem, uxore tamen non reluctantante, cui valde emancipatum esse intelligo. — Dux et hortabitur ambos, et coget, si licebit, ne reginae voluntati aduersentur, quam primum suspicit et veneratur. Laetor hunc in reginae curatione comitem fortunam habuisse. Faxint dii, ut melior et valentior in dies euadat, hoc mihi praesertim nihil gratius atque iucundius esse poterit. Reculas meas tibi cordi esse audio. — Globus quamprimum absolutus erit, fac Jacobo Fagnano negotiatori mediolanensi Antuerpiam deferatur; is Candiano pollicitus est, se curaturum, ut ad me incolumis perueniat. Dux meus tibi gratias agit, quod tantum sibi tribuas et tuas litteras syllabatim legit, huius fidem et diligentiam in tuis, aut amicorum rebus frustra nunquam, mihi crede, implorabis. Si Germani principes caesaribus nostris in futurum obsequentes, erunt, bene illis erit, sin aliter ideo nostro Hispaniensi nec consilium nec belli neruus deerit. Pontifex adhuc in lecto cubat ex podagra et stomacho laborans. Turca ut Imbraimo Basso suppetias ferat Constantinopoli castra mouit tertio iduum Junii cum quadraginta millibus equitum, et legionibus duabus. Duriores quippe apud Dalmatas rumores de eo peruererant, scilicet Imbraium a rege Persarum cum maiori parte copiarum esse profligatum, et exercitus reliquias in quibusdam montium angustiis redactas. Haec si vera sunt, Hungariae ad vestram ditionem breui adiungentur, reliqua ex insertis litterarum exemplis accipies. Serenissimae D. reginae, D. nostrae clementissimae, ut debemus, omnia bona optamus, cuius salus et mihi et bonis omnibus non minus chara est, quam ipsius ducis vita. D. Lucretiae virginis electissimae meis verbis plurimam salutem dices, item amicis omnibus. Principes mei recte valent, et animi causa rusticantur; cum ad regem proficiscar, te statim admonebo. Interim cura ut valeas, et me ut facis mutuo ama. — Mediolani pridie calendarum sextilis 1534.

Idem Nicolao Olae S.

Ex litteris, quas Baliolo, item Molamhesio ad te dedi, quicquid principi meo cognita in ea die erant, tibi significavi,

quae vero postea intellexerimus, accipe. Iam satis constat Gallum per certos homines Aenobarbum pyram apud Turcam sollicitare, ut magna classe comparata in Italianam transmittat. Item Lantgrauium summe laborare, quo Germanicis rebus cum serenissimo rege Ferdinando compositis Gallo XII. peditum, et equitum tria millia ex Barensi inter eos foedere tradat ad inuadendam Insubriam hanc nostram, et quae prius secreto agebantur, nunc palam nullo caesaris respectu aguntur. Utinam quae scelerati domus Austriacae sempiterni hostes quotidie moluntur, tandem eo erumpant, ut illos, de quibus timere iure debemus, ob oculos nobis semper versentur. Nauigabimus certe in vado. Tabellarius regis, qui caesari nunciauit rem Virtenbergensem in desperatis esse, nudius quartus rediit, de quo intelleximus maiestatem caesareae pro fratriis incolumitate, et rem et sanguinem ipsum exposituram. Heluetiorum Arguli, qui religionem nostram auctam profitentur, in fide permanent, reliqui si Gallus nos urgeret, a caesare deficerent, sed de eis vix timendum cum intestinis seditionibus laborent. Veneti pro tuendis rebus suis, cognita Aenobarbi expeditione contra Christianos, triremos instruxerunt, ducem Generalem navalis apparatus decreuerunt Vincentium Capellam, virum in re maritima experientem nec contemnendum. Si quid interea succedet, dabo operam, ut quamprimum intelligas, tu vero tempore medio nomine meo serenissimae reginae D. nostrae colendissimae manus et pedes deosculaberis, et Lucretiae virginis rarissimae et castissimae me plurimum commenda, et aliquando ad nos de rebus Anglicis item vestris scribe. Item quid de globo meo et reculis meis Bannius decreuerit. Vale amicorum optime. Mediolano pridie calendas sextilis Anno Domini MDXXXIII.

Cornelius Scepperus Nicolao Olao suo S.

Ego hodie valedixi caesari Turcarum, a quo mira cum benignitate sum dimissus. Venio per Vlachos, ut aiunt, per regnum Hungariae. Iussum est capitaneis omnibus, et Sansacho Samandriae, ut me saluum et laetum deducant ad Stri-

gonium. Neque de vita sua securi sint, donec a me litteras habuerint, quibus significem me sanum eo peruenisse. Ipse Turcarum caesar ore proprio dixit: Etiam si mihi essem mortalvis hostis, ego te inter brachia seruorum meorum faciam portari laetum et ridentem usque in Strigonium; quia tu es seruitor domini tui, et facis ea, quae tibi sunt commissa. Egi ipsius maiestati gratias. Neque parum est, quod mihi contingit, Deo sit laus et gloria. Illustris dominus Aloysius Gritti valedixit similiter magno caesari, venitque per Transsylvaniam Budam, deinde ad serenissimum regem Ferdinandum. Abiturus est eo, quo ego tempore. Ista, quae anno superiore magnus caesar promisit, de restituenda scilicet dote serenissimae reginae Mariae, iterum nunc me admonente, bis confirmavit. Rei D. V. non oblitus sum, nec obliuiscar. Ampliora habituri estis ex me cum in Germaniam peruenero. Nam haud satis scio per quorum manus hae sunt pertransiturae. Commenda me dominis et amicis omnibus, qui isthic sunt, et maiestati reginali imprimis, Domino Duci Darscoth, archiepiscopo Panormitano, aliisque. Commendo itidem D. V. familiam meam, ut eam consoleris. Et bene vale. Datum Constantinopoli quae et Bizantium. Die 2-a mensis Junii 1534.

Camillus Gilinus Nicolao Olae S.

Scripsi superioribus diebus ad te de omnibus rebus, quae hic circumferebantur, et litteris tuis, quas ad me Candiano dedisti, respondi. Nunc venientibus isthuc Maximiliani comitis familiaribus emptum hirifalcos non falcones, officii mei esse censui haec paucula tibi exarare, quo meam sempternam erga te obseruantiam facilius cognoscere posses. Augustae abortus nos omnes sollicitos reddidit. Utinam caesari in danda filiis opera melior ei fortuna arrideat, sed deos spero, caesari deo nostro, fore propitios. Pontifex ex urbanis litteris, III. nonarum sextilis dissenteria grauissime laborabat; hominem medici in desperatis habebant, quamuis meliusculus esset factus. Aenobarbus cum classe Turcica Zaznithum versus nauigabat oppugnaturus Melitam, incerto tamen

rumore. Ex Siculis litteris nobis nunciatum est Gallum mississe ad Turcas Rineonem Hispanum. Item Turcae oratorem redeuntem ex Gallia naufragium fecisse in sirtibus minoribus, captum et postea redemptum ad caesarem suum profectum. Audiuius Gritteum Albam Graecam peruenisse pro componendis inter regem nostrum et Joannem rebus. Utinam ex sententia nostra, quod reliquum est, succedat. Ego de Anglicis rebus certior fieri cupio. Rimoldus operam suam tibi praestabit, quo me possis rariora et constantissime docere. Salutabis meo nomine clarissimam virginem Lucretiam, valere cupio Olaum meum, et serenissimae D. D. reginae dominae nostrae clementissimae pedes deosculor. Vale amicorum optime, et Bannisio me commenda, cui et in primis tibi globum meum curae esse cupio. Si Rotterodamus noster in patriam rediit, fac, ex te intelligam.. Mediolano pridie Idus Sextilis 1534.

Nicolaus Olaus Leuino Ammonio Monacho Carthusiano S.

Miraris, Ammoni charissime, quod praeter meam natu-ram per hosce dies fuerim in respondendo negligentior. Non mireris. Nam nisi me inuitum occupationes primum meae quam plurimae, quibus fui iam a multis temporibus detenus, deinde absentia, per quam circum Louanium in venationibus hos totos duodecem dies praeteritos cum regina mea occupati fuimus, ab officio scribendi parumper retraxissent, non commisissem profecto, ut te tam suauem et mihi gratum amicum, exspectatione mei responsi tamdiu tenerem suspensum. Sed nosti nostras, curialium dico, occupationes ; volebam dicere miserias tumultuosas, quibus potius tu id, quod a me cessatum hactenus fuit, adscribito velim, quam meo in te alieno animo, qui dum spirabit, mea sponte non modo non alienabitur, sed ut spero cum aetate utriusque nostrum in dies iam maturescente, erga te augebitur. Binas a te, inio ternas (alteris enim veteres erant quaedam inclusae) accepi litteras ; alteras ultima ni fallor Aprilis, alteras hodie, dum Louanio reuerteremur ; — priores unus ex meis pueris acceperat, nescio a quo tabellione incerto, quem ego non vidi ; has nouissimas reddidit mihi Joannes Langhius a secretis Panormitani.

Nunc ad utrasque accipe. Agis mihi gratias de libellis a mè tibi dono missis, et purgas te, ne ingratitudinis te accusem, quod prius gratias non egeris. Inter τοὺς φίλους non licet uti hac excusatione, nam quae gratia agi debet amico, sponte cupienti amico gratificari? Et alioqui vera ἡ φιλία seu ἀγαπή, ut Paulino utar verbo, ab amico neque exspectat sibi referri gratiam, neque λογίζεται τὸ ξακόν, sed omnia, quae amicus facit, siue sileat, siue multis verborum utatur cumulis gratitudinem referentibus, in bonam interpretatur partem. — Non igitur erat opus aut excusatione silentii tui, aut gratiarum actione te apud me uti. Minima res est, pro qua gratus es. Accipe animum meum in te beneuolum, non ipsa munuscula papiracea, quae paruam merentur gratiam. Amor et desiderium tuum erga Erasmus nostrum mihi satis sunt comperta. Nam iam pridem ex tuis verbis coram cognoui, quo studio animique in illum sis affectione. Scribis quemdam Benedictinum ad te fuisse profectum, qui dixerit se comitem Erasmo ex Colonia Agrippina huc venienti fuisse, et laetaris illum iam esse apud reginam, mihique gratularis illius me iucundissima frui consuetudine. Utinam mi Ammoni ita sint omnia vera, quae monachi nonnulli malitiosi inuidia, ut arbitror, potius, quam vera ducti religione in Erasmus soliti sunt debachari, quam id verum est, quod Benedictinus ille tibi de Erasmo narrauit. Somniauerat fortasse se vidisse Erasmus. Nondum illum puto se itineri potuisse committere. Nam praemisisset aliquem, qui suum mibi aduentum nunciaret. Cuius animum ex his litterarum suarum XXII. Aprilis ad me datarum fragmentis cognosces. „Ad calendas Aprilis coepi non bene quidem, sed aliquanto minus male habere, et in bonam spem erectus sum. At post dies octo grauissimis cruciatibus inuasit sinistrum capitis et colli latus cum humero et brachio, qui sic illic haeret, ut videatur nusquam abiturus. Quinque mensibus non extuleram pedem domo. Ipso die Paschae sacrificauit in cubiculo. Me a redditu monachorum intemperies non deterrenter, nisi mihi metuerem a paralysi. Quodsi iter esset quatuor aut quinque dierum vel lectica curarem me isthic deportandum. Utinam hoc crimen in me haereret. Marchio nihil faciet Hillenio, fauet funigeris, et iam volumina distracta

sunt. Quamquam ille stolidus liber haud multum officiet meo nomini; hic timeo grauiora a sectarum fautoribus, qui sibi persuadent Erasmus in mora esse, quominus impune regnent ubique. Lutherus epistolam emisit simpliciter furiosam, nec aliud spirantem, quam odium parricidiale. De tuo in me studio Olahe Charissime profecto memorem mones, nec sum ignarus quot et quantis nominibus tibi debeam. Id utinam officio quopiam insigni queam declarare. Leuinus significat te parare redditum in Hungariam, quod ut tibi precor quam felicissimum esse, ita mihi futurum est incommodum siue redeo, siue non redeo; *τηλοῦ φίλοι ραιότες οὐκ εἰσὶν φίλοι*. Vix haec potui scribere prae cruciatu. Crede mihi nullis hortamentis opus est ad redditum. Non deero occasio*ν*. Non igitur adhuc venit, neque animum abiecit redeundi, nisi eum inique et praeter ullam iustum rationem acrius impeterent actatis suae iam senilis inimici capitales. Si venerit, vel aliquid ab eo certi habuero, faciam, ut scias; noui enim te virtutis illius mecum una esse amantem. Danus, si morbus illius pateretur, non desereret meum seruitium. Laborat *τῇ νδρωπι* morbo pestifero. Prouisum est a me illi et de hospitio et de medicis aliisque necessariis rebus. Nec sinam eum egere, cum sanus mihi seruierit. Studium meum graecanicum adeo mihi interruptum est ipsius morbo, et meis aliis non modo aulae huius mihi molestis negotiis, sed etiam tum regis mei Ferdinandi, tum patriae meae rebus publicis, et meis quoque priuatis in Hungaria turbatis, ut parum nunc promoueam. Buccius noster fuit apud me nuper. Ostenderam ei quaedam a me versa e graeco exercitiⁱ gratia. Ea tamen talia sunt, qualia exspectari possunt a tyrone. Exactio illa, qua nunc omnes ecclesiastici huius regionis urgentur, tam arcta est, difficilis, et *ἀρὲ τῆς ἐλεγμοσύνης*, ut nemini adhuc crediderim vel minimam ex ea partem esse relaxatam, etiam ad quorumuis magnatum preces. Res agitur per financierios, non per reginam; hi quales sunt, puto te audiuisse. Accipere dicuntur libentius ab aliis, quam dare; hos urgent *οἱ τραπεζῖται* qui iam olim huius exactiois gratia argentum crediderunt ad caesaris negotia. Quibus haec exactio est designata. Si igitur nec ego, nec alii possunt Molendino nostro, qui tamen apud me nec fuit, nec

eum vidi, hac in re gratificari, bono accipe animo. Nihil est, quod tum pro te, tum pro eo, qui dum Tornaci cum caesare essemus, nonnulla humanitatis in me praestitit officia, non libenter essem obiturus, si in qua re eius voluntati satisfacere possem. Mitto ad te Erasmus de praeparatione ad mortem, et eiusdem τὴν ἀπολογίαν aduersus epistolam Lutheri; ut cum adhuc praesens alloqui Desiderium non possis, eius legendo opera, cum illo confabulari videare. Vale et me ama. Bruxellae sexta Junii Anno 1534.

Camillus Gilinus Nicolao Olae S.

Per Balium reginae nostrae pincernam, quae in eam usque diem habebamus, per litteras meas tibi significavi, quae praeterea secuta sunt in praesentiarum, dux maiestatem reginae nostrae monet. Res Virtenbergensis nos mire sollicitat, adde quod ad romanorum res Leyna imperatori exercitus totius Italicci foederis scribit. Gallum manibus et pedibus conari, ut omnes illas copiae, quas Lantgrauius et Uldericus contraxerunt, in Italianam descendant ad oppugnandum Mediolanensem ducatum. Quid casurum sit, adhuc ignoramus, satis constat eundem Gallum Heluetios magnis conditionibus propositis ad expeditionem hanc hortari; breui intelligemus, si quid in nos grauius decernet. Apud Insubres tranquilla omnia, in agro Parmensi, qui nunc per summum Pontificem possidetur, Pallavicini et Cagnini contagio male habetur. Pontifex noster aequissimus Cagnini rebus studiose fauet, si quid praeterea succedet, te monebo. Cornelius Scepperus ex Epidauro Dueem et Soatram certiorem fecit, magnis se itineribus ad Turcam festinare, melioraque sperare. Haec Scepperus, cuius votis dili obsecundent. Globum meum resque meas omnes tibi summopere commendo. Dux me ad regem Romanum designauit, si cum eo proficiscar te admonebo. Interim Serenissimae reginae D. dominae nostrae clementissimae pedes meo nomine deosculabis, cuius bonam valetudinem dux meus et nos omnes tantum desideramus, quantum debemus, isti enim omnia debemus. Vale Olae doctissime, et me, ut facis, ama. Mediolano XV. Junii 1534.

Nicolai Olai ad Desiderium Erasmus Roterodamum.

Litteras, quas ad me 22-a Aprilis dedisti, 12. Maii praeteriti accepi. Nuncium hunc nolui sine meis litteris ad te proficisci. Ad litteras igitur tuas breuiter accipe. Angliae regis actiones scribis te ex parte credere. At credes breui in omnibus. Morus adhuc captus esse dicitur cum Roffensi, non sine periculo, ut aiunt. Valetudo tua est mihi ingratissima, cuperem ut bene vales et redires. Marchionem nihil facturum scribis Hillenio. Times funigeros; si factus es tam timidus, et in hoc timore constans esse perges, non facile tibi eum exhaustire possum, nihil tamen video, quod hic tibi magnopere esset timendum; si times obtrectationes hominum nostrae aetatis, ab iis nec tu, nec alii, dum viuunt, liberi esse possunt; hinc parum istic, ubi es, plurimum existimo tibi imminere mali, si praesentium temporum conditionem consideraris. Caue igitur milites Lutheranos, quorum fortasse rabies ad ea usque loca, ubi es, dii id prohibeant, penetrabunt. Meum in te officium, de quo scribis, tale est, ut nihil aliud a te exigat, quam testimonium tui erga me amoris, et ut Olaum tuum ames. Reditum meum in Hungariam scribis tibi incommodum futurum, siue huc redeas, siue non; quoque me fata vocent, tuum, quem nosti, habebis Olaum. Utinam, mi Erasme, saluis rebus reuerti possem, nihil eo esset mihi iocundius. Patria, amici, fratres et necessitudine mihi iuncti me hortantur, ut redeam; sed id quam commode nunc facere possim, rebus non modo Hungaricis et publicis, et meis quoque priuatis, sed etiam aliis regiis non minimum turbatis, vix satis statuere possum; huius rei causa temporis seruendum esse arbitror. Apud reginam meam, ducem Arscoti, Panormitanum fui tibi vice epistolae, et quae voluisti, eis retuli. Vale, et me, ut soles, ama. Bruxellae 25-a Junii 1534.

Guilhelmus Lapidanus Monachus Nicolao Olae Thesaurario Albensi, Secretario et Consiliario R. S.

Videbitur fortassis ipsa fronte, generosissime domine, id ex rusticana quadam inciuitate profectum, quod ego abie-

ctus homuncio ex infima hominum fece projectus, eruditionis sane nullius, audeam indoctas has meas naenias transmittere ad virum tantum, tamque grauem, tamque rara doctrina insignem. Verum id unum in hanc partem interpretabitur, tua prudentia me in hanc prorupisse audaciam, non quidem ex instinctu meae naturae, quae mihi inutilem illum pudorem, quem graeci *δρεπωντας* . . . vocant, potius reddidit familiarem, sed in hunc ausum me impulit illustris ille ac illibatus tui animi candor, tua non vulgaris et eruditio et prudentia, quam non vulgus litteratorum modo, sed uiuersi litterarum antistites admirantur, et adorant, denique tuus singularis tum in litteras, tum in litterarum cultores fauor ac propensio, quae me tandem in eum euexit animum, ut non trepidem ego, tametsi rurestris ac prorsus serpens humi, adrepere ad T. D. Non quidem mihi usque adeo amplum est ad te scribendi argumentum, neque etiam si mihi id suppeteret, adeo foret ex honore meo me ipsum ingerere citra iussionem colloquio tanti viri. Sed veniam obsecro dabis, si hae in parte quidpiam incivilitatis a me commissum fuerit, imputans id potius tuo candori incorrupto, qui plerosque alliciat, imo, ut verius dicam, trahat ad tui accessum; quemadmodum nonnunquam in nostris conuenticulis relatum est a Conrado Goclenio, a domino decano sancti Donatiani, viro sane non inter minimos habendo, a domino Sceperio, quo aliquando usus sum Louanii familiariter, et aliis viris et splendore natalium conspicuis et omnis eruditionis mecaenatibus. Itaque factum est, ut quamvis his viris nullo prorsus modo veniam conferendus; tua tamen benevolentia et facilitate tractus, qua et illi crediderim, has meas litteras tuo ministro Deodato; nam is mihi oportunus occurrit, alioquin ipse Louanii D. T. compellassem, nisi id vetuisset pudor ingenitus. Est nihilominus, quod T. D. hoc temporis articulo velim significatum. Edidi paucis ab hinc diebus libellulum quendam De non timenda morte, de cuius praeparatione edito meo libello, et ipsum Erasmus protulisse in lucem non ignoras. Illum loco munusculi tametsi exigui ac indigni tua dignitate mitto, iterum atque iterum rogans, atque obtestans, ut animo, quo es praeditus ingenuo ac liberali quicquid est donarii accipias, spectans ad modum Arta-

xerxis, Persarum regis, non tam doni magnitudinem, quam prounum donantis affectum. Quod si id non graueris efficere, neque offendat te vilitas ipsius muneris, uberiora propediem sum transmissurus ad T. C. Parturio enim intra priuatos parietes quaedam in sacris litteris, quae posteaquam lambendo ac relambendo acceperint formam, sum emissurus in communem hominum utilitatem, ac (si placeret tuae prudentiae) dedicaturus tuo nomini: ut nimirum tui tam praeclari nominis titulus, velut fax quaedam praeluccens rem per se obseuram illustraret ac commendaret. Obnixe precor, ut Lapidatum religiosum apud diuum Quinocum Bergis habeat semper sibi commendatum. Raptim Louanii Dominica prima post Sacramenti 1534.

Leuinus Ammonius Monachus Carthusianus Nicolao Olatho S.

Dignus es profecto heros clarissime, quem aeterno prosequar amore, non solum quod hosce libellos Erasmi, mibi plane gratissimos, dono mihi dederis, sed etiam, quod istum potius animum me cupias expendere, eumque penitus amplecti. Quod ut faciam, et suadet honestas, et necessitudo cogit. Non possum tamen etiam verbis non agere gratias. Sit sane verum, non requirit animus suapte sponte propensus in benignitatem huiusmodi verborum officia, sed par est tamen, ut gratus animus beneficium collatum libenter agnoscat, si quando praeter gratum sermonem rependere nihil potest. Vehementer male me habet, quod et Benedictinus ille vanus apud nos fuit, inani cupiens nos oblectare mendacio, et quod morbus alias subinde atque aliis inuadens Erasmum nostrum a reditu remoratur.— Metuo enim ne omnino illic illum detineat. Non leuiter enim pupugit animum meum illud in ipsius epistola »siue redeo, siue non redeo.« Sed boni consulendum quidquid mutari non potest. Accipio plane tuam excusationem in Molendini nostri negotio, quamquam alioquin cupio vehementer illi bene consultum. Quod vero tam benigniter offers animum bene merendi promptum, idque in omnem prorsus occasionem, agnosco sane candorem eximium, sed ista tamen magnificentia dignissimum. Cui tantum abest, ut paria facere possim, quod tamen nisi

improbum foret optare; peruelim ut vix agendae gratiae iam locus supersit, nimirum, quod pro tanta benignitatis accumulatione tam leui gratiarum actionis munere defungi sit pudor. Nec tamen abiicio, nec recuso quod offers, usurus, si quando res ita feret, citra tuum tamen incommodum. Quod vero tam humaniter habeas Danum nostrum, ut aegroto prouideris de hospitio, medicis, rebusque necessariis, quantis laudibus euehendum est. Sed scio te nihil morari, solaque virtute contentum esse, et a Christo mercedem exspectare. Sic age, mi Olahe, sic age. Huiusmodi officiis demerebere Christum. Sic itur ad astra. Nusquam tutius depones thesauros tuos. Hoc enim solum minime perit, quidquid hic impenditur. Interea dum haec scribebam, ecce venit ad me meus affinis D. Joannes Molendinus, qui quum rogaret, quid agerem, audissetque me epistolam ad Olahum scribere, eia, inquit, multam verbis meis illi salutem dicas velim. Caeterum mi Olahe, ex me audiat nolim, quid apud te in illius negotio egerim, potius id velim, resciat per alium. Nam mea sponte id egi illo ne sciente, quid ego molirer. Sed diserte iussit, ut suo nomine adscriberem ad te: siquid apud ipsum est, vel per ipsum potest quippiam in gratiam tuam obire, cuius est ex animo. Plura scripturus eram, sed quoniam aderat commodum, nuncius isthuc postridie primo mane profecturus ὁ ὄπερόμος domus Carthusiana Bruxellensis, hic desinendum statui, et erat iam cum dicto D. Joanne Molendino miscendum colloquium. Breui forte latius. Bene te valere opto, clarissime D. hoc in calce addendum duxi: me Olahum inter amicos principe loco babiturum. E Valle regia Gandanensi sexto nonas Julii 1534.

Leuinus Ammonius Carthusianus N. Olaho Secretario M. S.

Ante dies abhinc non ita multos, D. Olahe, scripsi interuenisse litteris ad te meis, quas tum praे manibus habebam, D. Joannem Molendinum meum affinem, et amicum singularem. Et fuit is apud me totum biduum, quamquam id totum biduum, mihi quidem, tanti viri desiderio perbreue esse videbatur. Quis enim unquam talis viri colloquio possit satiari? Is

inter alia memoratū digna hoc maxime retinendum dixit. Fuit apud me, inquit, non ita pridem Parisiensis quidam magnus ac praepotens hospes, qui persancte mihi narrabat, omnia diui Chrysostomi opera graece excludi coepta esse Lutetiae, quorum sese aliquot vidisse quaterniones deierabat, futurumque, ut absoluta tandem (chalcographorum suppuratione) ad sex libras grossorum aut paulo amplius (loquar magis vulgarī more, quam latino) ascendant emere volentibus. Aitque sese suspicari, non ea simul cuncta, sed particulatim; et per tomos edenda esse, quod res sit ingentis molis ac momenti. Quid hic mi Olahe dicam, nisi ut gratuler iis, qui feliciter et bene nati tantum sibi thesaurorum poterunt comparare. Hoc enim puto solum mihi integrum erit haec sane in re, nisi in me fortuna vices mutet suas, id quod equidem vix duco sperandum esse, ea est huius instituti conditio. De qua tamen ipsa, non est, quod amplius dicere possim, praesertim per epistolam, neque fortassis admodum necesse est plura dicere, quod ipse non scis, ea est tua prudentia, rudiis omnino monasticarum consuetudinum. Quum autem solus hic sim graecae, non dicam peritus sed studiosus, non est ulla spes, ut ii, qui rem communem administrant, vel teruncium velint mea causa comparandis graecis libris expendere, quum ne latinos quidem illos, nisi amicorum beneficio nactus non sim. Sed habeant, qui habere possunt. Praeterea inter.affinem meum et me nonnihil etiam de tua dignatione tractatum fuit eo colloquio, dicebamque te, inquam, mihi dixisse, tum in animo mihi fuisse adire Tornacum, illumque conuenire, et reddere illi librum, quem ab illo commodatum habebas. Is negabat reginam fuisse Tornaci anno superiore, et nec te nec ullum a te nuncium vidisse. Caeterum si est illi, (inquit) animus mihi restituere librum, mittat illum ad te Gandanum, quod facile erit, praesertim per D. scribam Andomarum Edingum. Is liber est Sanctis Pagnini Lucensis Grammatica. Hoc itaque libro, mi Olahe, si satis es usus et vis illi reddere, id, quod tamen in tua voluit esse potestate: facias an non facias, curabis illum ad me deferri, ego saluum illum restituant. Nam alioquin peruelim ego quoque nonnihil eo uti libro, et est ille ea erga me benevolentia praeditus, ut lubens patiatur aliquot menses

apud me eum librum haerere. Solet enim subinde mihi alium, atque alium librum ad usuram mittere; ad usuram dico (ne quis erret in verbo,) quemadmodum dixit Plautus. Usuramque eius corporis coepit sibi. Sed cur hoc apud te dico, quum probe scias, quae sit eius vocis significatio. Illud in epistola tua moleste tuli, quod Erasmo rescribente tibi de reditu in Hungariam tuo, videaris non ita multo post haec abitum maturare. Evidem mi Olahe nolim ego consilia interturbare tua, scio tibi probe constare huius voluntatis rationem, neque velim vel honorem vel commodum tuum ulla in parte remorari, non nihil etiam de meo, si quid esset meum, lubenter admensurus. Sed tamen illud peruelim, teque rogandum etiam duxerim, ne prius hinc discedas in patriam et natale solum, quam firma et constanti pace tuta illic omnia esse cognoscas. Quid opus est homini musis et optimis studiis dedito in turbas tumultumque bellorum se immittere. Nihil minus conuenit, quam Musis et Marti servire. Iam pridem Dei magna bonitate e mediis periculis, atque adeo e praesentaneo eruptus exitio, nihil est necesse tentare Deum, et rursum in discrimen temet iniicere, quum alioquin placida frui quiete liceat. Quod ipsum tamen ita dictum esse velim, existimes optime vir, non ut praecam tuis consiliis, sed ut agnoscas me tibi optime velle, utque omnes tuae res in tuto stationis portu consistant. Porro de Erasmi ad nos reditu vix mihi spes super esse videtur, ita malum aliud super aliud subinde virum illum optimum inuidit, ut nunquam non sit illi iusta quidem illa, sed nobis tamen odiosa causa differendi. Peruelim scire quid actum sit de Moro et episcopo Roffensi in Anglia; si certum habes inde nuncium; nam varius hic rumor, et alioquin incertus circumfertur; est autem in proelii credere, certiora paululum isthic in aula referri. Peruelim illud quoque scire, num Joannes Clauthus profectus est ad Erasmus cum illo moraturus, eique famulaturus; audieram enim ex amiculo quopiam fore, ut abste litteras ad Erasmus impetraret pro se commendatitias, quod Erasmus famulum requireret aliquem nostratem; quod ipsum mihi quidem parum videtur olere desiderium reuertendi; quid tibi videatur, nescio; postremo me certiore facias, precor, an vere sit animus tibi propediem in natale solum te recipiendi;

omnino enim cupio tibi parare munusculum aliquod, tenue quidem illud, sed quale tamen a monacho possis exspectare, qui non prorsus a bonis studiis sit alienus. Buccius noster multam tibi salutem iussit adscribi. Gaudeo fortunam aliquousque tolerabilem contigisse Panagatho, idque potissimum tua commendatione. Dominus Jesus T. D. seruet incolumem, tuaque omnia consilia bene vertat. E Valle Regia Carthusiana iuxta Gandanum, nonis Julii 1534.

Nicolaus Olaus ad Alexium Turzonem.

Leopoldus a Schrayberstorff reddidit mihi his diebus litteras tuas, quibus confirmatus omnem animi molestiam deposui ex ea re susceptam, quod ob diurnam tuam taciturnitatem te in me alieniori animo esse arbitrabar. Habeo gratias, quod tua pristina benevolentia te me prosecuturum scribas. Ego quoque contendam viribus omnibus, ut me huic idoneum reddam. Nihil mihi gratius fuit, quam me intellexisse te tuam pristinam sanitatem consecutum esse, quam velim diurnam fore. In meis rebus nolim te tuam autoritatem existimationemque apud Valentimum Thewrek minuere. Scio cuius hi sint generis homines; plus rogati deteriores fiunt. Si rex vel non vult vel non potest reformare regni Hungariae statum, quid sperandum est aliud, quam ut rebus hoc ordine stantibus regnum totum desoletur. Quod si nunc non reformabitur, cum Cornelius a Turca redierit et Gritti exeat, quae spes est huius rei reliqua? Utinam Gritti aliquid boni afferat! Tamen vereor ne magis sibi faueat, quam regis partibus, et utinam quae in parte regis sunt, sint duratura. Noua hic nulla sunt alia. Contra illum Barbarosam capitaneum maris per Turcam designatum Veneti quinquaginta triremes armare, et Clemens quoque pontifex quadraginta adiecturus esse dicitur. Rex Angliae permanet in sua contra pontificem sententia, de cuius et etiam regis Galliae contra has caesaris prouincias malo animo, et ut eas inuadere cogitent, non est parvus rumor. Sed in hunc diem non sunt ausi rem aggredi. In Dania de rege creando non minima est dissensio, pars cupit

regem Christerum captum, ad hoc autem suffragatur regis Galliae ac Angliae ac Lubeccensium practica; pars vult ducem Holsatiae Friderici regis nuper vita defuncti maiorem filium. A dissidentibus Monasterium ciuitas adhuc obsidetur. Inclusi sunt Anabaptistae, Lutherani et Adamistae, ut vocant. Episcopus eius ciuitatis adiutus aliorum principum, etiam caesaris copiis, eam ciuitatem oppugnat. Firmiter illi resistunt. Modica dicitur esse spes vi illam capiundi, si comeatus non deficiant. Si obsessi superiores erunt, verendum erit, ne omnes hae prouinciae illorum exemplo inficiantur haeresi. Serenissima regina mea iam ex Dei gratia optime valet; et si futura est spes in Hungaria, non abiecit animum redeundi, et rebus isthic suis aliquandiu prouidendi. Litteras suae maiestatis mitto ad te cum praesentibus. Quod te magnis incommodis magis, quam aliquo augmento commodi obfidelitatem susceptam affectum esse scribis, non miror. Si respectus esset seruitiorum et fidelitatis, aliter ubique ageretur cum bonis seruitoribus, quibus curae, et solicitudines indies accrescunt, sed commoda minuuntur. Et tamen principes magno beneficio se suos affecisse putant, cum verba eis dederint, promissisque nos aluerint solis ac permiserint, ut aliquis pecuniis suis bona emat. Quidquid habes, scio te non gratis habere, sed tuis propriis te tibi ordinasse, quod tolerabilius esset, si quieta essent tempora, et rerum status non posset mutari; id autem alii, qui rem non intelligunt, aliter interpretantur. Tempus esset, si honorum seruitia aliter recompensarentur. In regina nihil defuturum esse existimo quidquid in rem tuam clementiae et opera praestare possit; verum si Hungaria hoc modo stabit, vel aliam nobis non placentem induerit faciem ac conditionem, quid facere poterit? Ego, certus sis, et pedibus et manibus sum tibi deditus, et ubi scinero me tibi morem gerere posse, nihil praetermissurum. Vellem tamen isthic potius me tibi gratificari et inseruire in Hungaria, quam in solo alieno. Si erit tempus, et res ita feret, velis bona mea e manibus Valentini Thewrek eripere non cum imminutione authoritatis tuae et existimationis, sed quatenus illa id pacientur. Lucretia commendat seruitia et negotia sua tibi. Bruxellis 27-a Julii. Anno Domini 1534.